
Постановление администрации Каслинского муниципального района от  20.09.2022 № 232 «О внесении изменений и дополнений в Порядок выдачи 
разрешения на авиационные работы,  парашютные прыжки, демонстрационные полеты  воздушных судов, полеты беспилотных воздушных судов 
(за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемы привязных аэростатов над 
сельскими населенными пунктами, входящими  в состав Каслинского муниципального района, а также посадка (взлет) на расположенные в 
границах сельских населенных пунктах,  входящих в состав Каслинского муниципального района, площадки, сведения о которых не
опубликованы  в документах аэронавигационной информации»______________________________________________________________________________________1
Постановление администрации Каслинского муниципального района от 22.09.2022  № 233  «О создании постоянно действующего органа 
управления муниципального звена Челябинской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Каслинского муниципального района» ________________________________________________________2
Постановление администрации Каслинского муниципального района от 22.09.2022  №234 «О Порядке создания и поддержания в состоянии 
постоянной готовности к использованию защитных сооружений и других объектов гражданской обороны на территории Каслинского 
муниципального района»_______________________________________________________________________________________________________________________________3
Постановление администрации Каслинского муниципального района от 22.09.2022 №235 «О внесении изменений в Порядок создания, хранения, 
использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Каслинского 
муниципального района, утвержденный постановлением администрации Каслинского муниципального района от 11.03.2021 г. № 168»_____________4
ИЗВЕЩЕНИЯ ____________________________________________________________________________________________________________________________________________5

ПЕРИОДИЧЕСКИЙ СБОРНИК НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ОФИЦИАЛЬНЫХ СООБЩЕНИЙ 
СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ И АДМИНИСТРАЦИИ КАСЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК 
КАСЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

интернет-версия: http://www.kasli-sobr-dep.eps74.ru/                                                                   № 223 - 28 СЕНТЯБРЯ 2022 г.

СОДЕРЖАНИЕ

Постановление администрации Каслинского муниципального 
района от  20.09.2022 № 232 «О внесении изменений и дополнений в 
Порядок выдачи разрешения на авиационные работы,  парашют-

ные прыжки, демонстрационные полеты  воздушных судов, полеты 
беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилот-
ных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 
кг), подъемы привязных аэростатов над сельскими населенными 

пунктами, входящими  в состав Каслинского муниципального района, 
а также посадка (взлет) на расположенные в границах сельских 

населенных пунктах,  входящих в состав Каслинского муниципального 
района, площадки, сведения о которых неопубликованы  

в документах аэронавигационной информации»

В соответствии с Воздушным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Федеральными правилами использования 
воздушного пространства Российской Федерации, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 №138, Уставом Каслинского му-
ниципального района, руководствуясь протестом Челябинской транспортной проку-
ратуры от 27.05.2022 №2-01-2022

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения в  Порядок выдачи разрешения 

на авиационные работы, парашютные прыжки, демонстрационные полеты воздушных 
судов, полеты беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных 
воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемы привязных 
аэростатов над сельскими населенными пунктами, входящими в состав Каслинско-
го муниципального района, а также посадку (взлет) на расположенные в границах 
сельских населенных пунктах, входящих в состав Каслинского муниципального райо-
на, площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной 
информации, утвержденный постановлением администрации Каслинского муници-
пального района от 21.04.2020 №342.

2. Управлению делами администрации Каслинского муниципального района 
(ШевкуноваА.В.) настоящее постановление:

1) включить в регистр муниципальных нормативных правовых актов Каслинского 
муниципального района;

2) опубликовать в периодическом сборнике «Официальный вестник Каслинского 
муниципального района»;

3) разместить на официальном сайте администрации Каслинского муниципаль-
ного  района www.kasli.org.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замес-
тителя главы  Каслинского муниципального района Никифорова Н.В.

Глава 
Каслинского муниципального района                                                                     И.В. Колышев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

 Каслинского муниципального района 
от 20.09.2022 № 232

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В ПОРЯДОК
выдачи разрешения на авиационные работы, парашютные прыжки, демонстра-

ционные полеты воздушных судов, полеты беспилотных воздушных судов (за исключе-
нием полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой ме-
нее 0,25 кг), подъемы привязных аэростатов над сельскими населенными пунктами, 
входящими в состав Каслинского муниципального района, а также посадку (взлет) 

на расположенные в границах сельских населенных пунктах, входящих в состав Кас-
линского муниципального района, площадки, сведения о которых не опубликованы в 

документах аэронавигационной информации, утвержденный 
постановлением администрации Каслинского муниципального района

 от 21.04.2020 №342 (далее — Порядок):

1. Пункт 2 Порядка изложить в следующей редакции:
«2. Для получения разрешения физическое лицо или юридическое лицо, в том 

числе и индивидуальный предприниматель, наделенные в установленном порядке 
правом на осуществление деятельности по использованию воздушного пространс-
тва либо их представители, уполномоченные в соответствии с действующим зако-

нодательством (далее - заявитель), направляют не позднее 30 календарных дней до 
планируемых сроков выполнения авиационных работ, парашютных прыжков, демонс-
трационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за ис-
ключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой 
менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над сельскими населенными пунк-
тами, входящими в состав Каслинского муниципального района, посадки (взлета) 
на расположенные в границах сельских населенных пунктах, входящих в состав Кас-
линского муниципального района, площадки, сведения о которых не опубликованы в 
документах аэронавигационной информации, письменное заявление о выдаче раз-
решения по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку и документы, 
указанные в настоящем пункте, в зависимости от планируемого к выполнению вида 
авиационной деятельности:

1) Документы, необходимые для получения разрешения на выполнение авиаци-
онных работ:

а) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя;
б) документ, подтверждающий полномочия представителя (в случае, если за пре-

доставлением муниципальной услуги обратился представитель физического лица, в 
том числе зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя или 
юридического лица);

в) договор с третьим лицом на выполнение заявленных авиационных работ (в слу-
чае выполнения авиационных работ третьим лицом);

г) правоустанавливающий документ на воздушное судно, в случае если сведе-
ния о регистрации воздушного судна отсутствуют в Едином государственном реестре 
прав на воздушные суда и сделок с ними (далее - ЕГРП). В случае если воздушное суд-
но находится в долевой собственности - документ, подтверждающий согласие всех 
участников собственности на пользование заявителем воздушным судном;

д) договор обязательного страхования ответственности владельца воздушного 
судна перед третьими лицами в соответствии с Воздушным кодексом РФ или полис 
(сертификат) к данному договору;

е) сертификат летной годности или удостоверение о годности к полетам воздуш-
ного судна.

2) Документы, необходимые для получения разрешения на выполнение парашют-
ных прыжков:

а) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя;
б) документ, подтверждающий полномочия представителя (в случае, если за пре-

доставлением муниципальной услуги обратился представитель физического лица, в 
том числе зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя или 
юридического лица);

в) договор обязательного страхования ответственности владельца воздушного 
судна перед третьими лицами в соответствии с Воздушным кодексом РФ или полис 
(сертификат) к данному договору;

г) сертификат летной годности или удостоверение о годности к полетам воздуш-
ного судна;

д) правоустанавливающий документ на воздушное судно, в случае если сведе-
ния о регистрации воздушного судна отсутствуют в ЕГРП. В случае если воздушное суд-
но находится в долевой собственности - документ, подтверждающий согласие всех 
участников собственности на пользование заявителем воздушным судном.

3) Документы, необходимые для получения разрешения на выполнение демонс-
трационных полетов воздушных судов:

а) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя;
б) документ, подтверждающий полномочия представителя (в случае, если за пре-

доставлением муниципальной услуги обратился представитель физического лица, в 
том числе зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя или 
юридического лица);

в) договор обязательного страхования ответственности владельца воздушного 
судна перед третьими лицами в соответствии с Воздушным кодексом РФ или полис 
(сертификат) к данному договору;

г) правоустанавливающий документ на воздушное судно, в случае если сведения 
о регистрации воздушного судна отсутствуют в ЕГРП. В случае если воздушное судно 
находится в долевой собственности - документ, подтверждающий согласие всех учас-
тников собственности на пользование заявителем воздушным судном;

д) сертификат летной годности или удостоверение о годности к полетам воздуш-
ного судна.

4) Документы, необходимые для получения разрешения на выполнение полетов 
беспилотных летательных аппаратов:



2

а) документы, необходимые для выполнения полетов беспилотных летательных ап-
паратов с взлетной массой более 30 килограммов:

- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя;
- документ, подтверждающий полномочия представителя (в случае, если за пре-

доставлением муниципальной услуги обратился представитель физического лица, в 
том числе зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя или 
юридического лица);

- договор обязательного страхования ответственности владельца воздушного суд-
на перед третьими лицами в соответствии с Воздушным кодексом РФ или полис (сер-
тификат) к данному договору;

- правоустанавливающий документ на воздушное судно, в случае если сведения 
о регистрации воздушного судна отсутствуют в ЕГРП. В случае если воздушное судно 
находится в долевой собственности - документ, подтверждающий согласие всех учас-
тников собственности на пользование заявителем воздушным судном;

- сертификат летной годности или удостоверение о годности к полетам воздуш-
ного судна;

- план полета;
б) документы, необходимые для выполнения полетов беспилотных летательных ап-

паратов с максимальной взлетной массой от 0,25 до 30 килограммов:
- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя;
- документ, подтверждающий полномочия представителя (в случае, если за пре-

доставлением муниципальной услуги обратился представитель физического лица, в 
том числе зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя или 
юридического лица);

- маршрут полета;
- уведомление о постановке на учет беспилотного воздушного судна.

5) Документы, необходимые для получения разрешения на выполнение подъемов 
привязных аэростатов:

а) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя;
б) документ, подтверждающий полномочия представителя (в случае, если за пре-

доставлением муниципальной услуги обратился представитель физического лица, в 
том числе зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя или 
юридического лица);

в) договор обязательного страхования ответственности владельца летательного 
аппарата перед третьими лицами в соответствии с Воздушным кодексом РФ или по-
лис (сертификат) к данному договору;

г) правоустанавливающий документ на воздушное судно, в случае если сведения 
о регистрации воздушного судна отсутствуют в ЕГРП. В случае если воздушное судно 
находится в долевой собственности - документ, подтверждающий согласие всех учас-
тников собственности на пользование заявителем воздушным судном;

д) сертификат летной годности или удостоверение о годности к полетам воздуш-
ного судна.

6) Документы, необходимые для получения разрешения на посадку (взлет) на 
расположенные в границах сельских населенных пунктах, входящих в состав Каслинс-
кого муниципального района площадки, сведения о которых не опубликованы в доку-
ментах аэронавигационной информации:

а) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя;
б) документ, подтверждающий полномочия представителя (в случае, если за пре-

доставлением муниципальной услуги обратился представитель физического лица, в 
том числе зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя или 
юридического лица);

в) договор обязательного страхования ответственности владельца летательного 
аппарата перед третьими лицами в соответствии с Воздушным кодексом РФ или по-
лис (сертификат) к данному договору;

г) правоустанавливающий документ на воздушное судно, в случае если сведения 
о регистрации воздушного судна отсутствуют в ЕГРП. В случае если воздушное судно 
находится в долевой собственности - документ, подтверждающий согласие всех учас-
тников собственности на пользование заявителем воздушным судном;

д) сертификат летной годности или удостоверение о годности к полетам воздуш-
ного судна;

е) документ, подтверждающий право использования заявителем посадочных пло-
щадок, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной ин-
формации;

ж) уведомление о постановке на учет беспилотного воздушного судна (для бес-
пилотных летательных аппаратов с максимальной взлетной массой 30 килограммов 
и менее).

Предоставление документов, указанных в подпунктах в), г), д) и е) настоящего под-
пункта, не требуется для беспилотных летательных аппаратов с взлетной массой 30 
килограммов и менее.»

2. Пункт 3 Порядка изложить в следующей редакции:
«3. Заявитель (представитель заявителя) вправе представить по собственной ини-

циативе выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого 
государственного реестра индивидуальных предпринимателей (в случае обращения 
с заявлением юридического лица или индивидуального предпринимателя).

В случае непредставления документов, предусмотренных пунктом 2 настоящего 
порядка, ответственное должностное лицо за выдачу разрешения запрашивает ин-
формацию о них в рамках межведомственного информационного взаимодействия 
в соответствующих органах государственной власти и подведомственных государс-
твенным органам организациях, в распоряжении которых находятся данные докумен-
ты (содержащиеся в них сведения).»

3. Пункты 4, 5, 6 признать утратившими силу.
4. Пункт 9 Порядка изложить в следующей редакции:
«9. Основанием для отказа в выдаче разрешения является:
1) заявление и документы содержат подчистки, приписки, зачеркнутые слова и 

иные не оговоренные исправления, тексты написаны неразборчиво;
2) представленные заявителем документы либо их копии являются нечитаемыми;
3) фамилии, имена, отчества, адреса написаны не полностью;
4) заявление и документы исполнены карандашом;
5) представленные заявителем заявление и документы имеют серьезные повреж-

дения, наличие которых не позволяет однозначно истолковать их содержание;
6) представление заявителем неполного пакета документов, указанных в Порядке;
7) подача документов ненадлежащим лицом;
8) подача заявления менее чем за 30 календарных дней до даты планируемого 

использования воздушного пространства над сельского населенного пункта, распо-
ложенного на территории Каслинского муниципального района;

9) несоответствие данных, указанных в оригиналах заявления и документах, с дан-
ными, содержащимися в электронном образе заявления и скан-копиях документов, 
приложенных к заявлению;

10) представленные документы утратили силу.
11) отсутствие документов, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка;

12) авиационные работы, парашютные прыжки, демонстрацион-
ные полеты воздушных судов, полеты беспилотных летательных аппара-

тов, подъем привязных аэростатов заявитель планирует выполнять не над территорией 
сельских населенных пунктах, входящих в состав Каслинского муниципального райо-
на, а также если площадки посадки (взлета) расположены вне границ сельских насе-
ленных пунктов, входящих в состав Каслинского муниципального района;

13) заявленный вид деятельности не является авиационными работами, парашют-
ными прыжками, подъемом привязных аэростатов, демонстрационными полетами, 
полетами беспилотных летательных аппаратов, а также если сведения о площадках 
посадки (взлета) опубликованы в документах аэронавигационной информации.

14) ранее выдано разрешение другому физическому или юридическому лицу, 
индивидуальному предпринимателю, которым предусмотрено выполнение авиаци-
онных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, 
полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над 
территорией сельских населенных пунктов, входящих в состав Каслинского муници-
пального района, а также на посадку (взлет) на расположенные в границах сельских 
населенных пунктах, входящих в состав Каслинского муниципального района пло-
щадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной ин-
формации, в том же месте и (или) на той же высоте в то же время, которое указано 
в заявлении;

15) выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных 
полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов при-
вязных аэростатов над территорией сельских населенных пунктов, входящих в состав 
Каслинского муниципального района, а также на посадку (взлет) на расположенные 
в границах сельских населенных пунктов, входящих в состав Каслинского муниципаль-
ного района площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэрона-
вигационной информации, во время и (или) в месте (на высоте), которые указаны в 
заявлении, приведет к нарушению тишины и покоя граждан в соответствии с Законом 
Челябинской области от 27 мая 2010 г. N 584-ЗО «Об административных правонаруше-
ниях в Челябинской области»;

16) выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных 
полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов при-
вязных аэростатов над территорией сельских населенных пунктов, входящих в состав 
Каслинского муниципального района, а также на посадку (взлет) на расположенные 
в границах сельских населенных пунктов, входящих в состав Каслинского муниципаль-
ного района площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэрона-
вигационной информации, во время и (или) в месте (на высоте), которые указаны в 
заявлении, приведет к временному ограничению или прекращению движения транс-
портных средств по автомобильным дорогам в границах сельских населенных пун-
ктов, входящих в состав Каслинского муниципального района, если введение таких 
ограничений (прекращения) не обеспечивает эффективность дорожного движения и 
(или) не допускается в соответствии с законодательством.

5. Дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:
«9.1. После устранения причин, послуживших основанием для отказа в выдаче 

разрешения, заявитель (представитель заявителя) вправе обратиться повторно для по-
лучения такого разрешения.

В случае изменения обстоятельств, послуживших основанием для отказа в выдаче 
разрешения, заявитель (представитель заявителя) имеет право на неоднократное об-
ращение за получением такого разрешения в порядке, установленном настоящим 
Порядком.»

Глава
Каслинского муниципального района                                                                    И.В.Колышев

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-
рактера», от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», от 26.02.1997 №31-ФЗ «О мобилизационной 
подготовке и мобилизации в Российской Федерации», от 12.02.1998 №28-ФЗ «О граж-
данской обороне», от 06.03.2006 N 35-ФЗ «О противодействии терроризму», постанов-
лениями Правительства Российской Федерации от 10.07.1999 №782 «О создании (на-
значении) в организациях структурных подразделений (работников), уполномоченных 
на решение задач в области гражданской обороны», от 30.12.2003 №794 «О единой 
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», 
приказом МЧС России от 23.05.2017 №230 «Об утверждении Положения об уполномо-
ченных на решение задач в области гражданской обороны структурных подразделе-
ниях (работниках) организаций» в целях организации планирования и выполнения ме-
роприятий по защите населения и территории Красноармейского муниципального 
района Челябинской области при возникновении чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Определить постоянно действующим органом управления муниципального 

(районного) звена Челябинской территориальной подсистемы единой государствен-
ной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, специально 
уполномоченным на решение задач в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны на территории Каслинского муници-
пального района – Муниципальное учреждение «Гражданская защита Каслинского 
муниципального района».

2. Утвердить прилагаемое Положение о постоянно действующем органе управ-
ления муниципального (районного) звена Челябинской территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситу-
аций, специально уполномоченный на решение задач в области гражданской оборо-
ны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций. 

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений неза-
висимо от организационно-правовой формы, расположенных на территории Каслин-
ского муниципального района:

1) назначить структурные подразделения и (или) работников (где они не были 
назначены), уполномоченных на решение задач в области защиты от чрезвычайных 
ситуаций и гражданской обороны, разработать их обязанности при различных ре-
жимах функционирования и степенях готовности системы гражданской обороны;

2) при разработке и утверждении организационно-распорядительных докумен-
тов, определяющих задачи и функции структурных подразделений и (или) работни-
ков, уполномоченных на решение задач в области защиты от чрезвычайных ситуаций 
и гражданской обороны, руководствоваться приказом МЧС России от 23.05.2017 N 
230 и Положением, утвержденным настоящим Постановлением.

4. Муниципальному учреждению «Гражданская защита Каслинского муници-
пального района» организовать работу по учету структурных подразделений (ра-
ботников), уполномоченных на решение задач в области защиты от чрезвычайных 
ситуаций и гражданской обороны, созданных на предприятиях, эксплуатирующих 
опасные производственные объекты, а также представляющих важное оборонное и 
экономическое значение или высокую степень опасности возникновения чрезвычай-
ных ситуаций в мирное и военное время.

5. Управлению делами администрации Каслинского муниципального района 
(Шевкунова А.В.) настоящее постановление:

Постановление администрации Каслинского муниципального райо-
на от 22.09.2022  № 233  «О создании постоянно действующего органа 
управления муниципального звена Челябинской территориальной под-

системы единой государственной системы предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Каслинского 

муниципального района»



3

1) включить в регистр нормативных правовых актов Каслинского муниципального 
района;

2) опубликовать в периодическом сборнике «Официальный вестник Каслинского 
муниципального района».

3) разместить на официальном сайте администрации Каслинского муниципаль-
ного района www.kasli.org.ru.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опуб-
ликования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместите-
ля главы Каслинского муниципального района Никифорова Н.В.

Глава
Каслинского муниципального района                            И.В.Колышев

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Каслинского муниципального района
от 22.09.2022 № 233

ПОЛОЖЕНИЕ
 о постоянно действующем органе управления муниципального (районного) 

звена Челябинской территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, специально уполномоченном 
на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций

I. Общие положения
1. Настоящее Положение о постоянно действующем органе управления, специ-

ально уполномоченном на решение задач в области защиты от чрезвычайных ситуа-
ций и гражданской обороны, определяет его предназначение, задачи и полномочия.

2. Постоянно действующий орган управления, специально уполномоченный на 
решение задач в области защиты от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны, 
осуществляет свою деятельность в порядке, установленном законодательством Рос-
сийской Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими 
вопросы защиты от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны.

3. Администрация Каслинского муниципального района осуществляет укомп-
лектование постоянно действующего органа управления, специально уполномочен-
ного на решение задач в области защиты от чрезвычайных ситуаций и гражданской 
обороны, разрабатывает и утверждает его функциональные обязанности и штатное 
расписание.

II. Основные задачи
4. Основными задачами постоянно действующего органа управления, специаль-

но уполномоченного на решение задач в области защиты от чрезвычайных ситуаций и 
гражданской обороны, являются:

1) организация планирования и проведения мероприятий по гражданской обо-
роне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техноген-
ного характера;

2) организация создания и поддержания в состоянии постоянной готовности к ис-
пользованию технических систем управления гражданской обороной;

3) организация создания и обеспечение поддержания в состоянии постоянной 
готовности к использованию локальных систем оповещения (ЛСО);

4) организация подготовки работающего и неработающего населения спосо-
бам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие 
этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера;

5) участие в организации создания и содержания в целях гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций запасов материально-техни-
ческих, продовольственных, медицинских и иных средств;

6) организация создания и поддержания в состоянии постоянной готовности сил 
гражданской обороны, сил и средств муниципального звена РСЧС, привлекаемых для 
решения задач гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природно-
го и техногенного характера.

III. Мероприятия органа управления по гражданской обороне и защите от чрез-
вычайных ситуаций

5. В соответствии с основными задачами постоянно действующий орган управле-
ния, специально уполномоченный на решение задач в области защиты от чрезвычай-
ных ситуаций и гражданской обороны:

1) организует разработку и корректировку Плана гражданской обороны и защиты 
населения, Плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности администрации муниципального района;

2) осуществляет методическое руководство планированием мероприятий по 
гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций в дочерних и зависимых 
хозяйственных обществах (если они имеются);

3) планирует и организует эвакуационные мероприятия, а также заблаговремен-
ную подготовку безопасных районов и производственной базы в загородной зоне;

4) разрабатывает проекты документов, регламентирующих работу администра-
ции Каслинского муниципального района в области гражданской обороны и защиты 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

5) формирует (разрабатывает) предложения по мероприятиям гражданской 
обороны, обеспечивающие выполнение мобилизационного плана администрации 
муниципального района;

6) ведет учет защитных сооружений и других объектов гражданской обороны, при-
нимает меры по поддержанию их в состоянии постоянной готовности к использова-
нию, осуществляет контроль за их состоянием;

7) организует разработку и заблаговременную реализацию инженерно-техни-
ческих мероприятий гражданской обороны;

8) организует планирование и проведение мероприятий по световой и другим 
видам маскировки;

9) организует создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к ис-
пользованию систем связи и оповещения на пунктах управления администрации му-
ниципального района;

10) организует прием сигналов гражданской обороны, сообщений о чрезвычай-
ных ситуациях природного и техногенного характера и доведение их до руководящего 
состава;

11) организует оповещение работающего и неработающего населения об опас-
ностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а так-
же при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

12) организует создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к ис-
пользованию локальных систем оповещения;

13) планирует и организует подготовку руководящего состава администрации 
Каслинского муниципального района в области защиты от чрезвычайных ситуаций и 
гражданской обороны;

14)  организует создание, оснащение, подготовку сил ГО, сил и средств РЗ ТП 
РСЧС и осуществляет их учет;

15) участвует в планировании и организации проведения аварийно-спасательных 
работ на территории муниципального района;

16) участвует в организации обучения работающего и неработающего населе-
ния способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных конфликтов 
или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера;
17) планирует и организует проведение командно-штабных учений (тренировок) 

и других учений по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций, а также 
участвует в организации проведения учений и тренировок по мобилизационной подго-
товке и выполнению мобилизационных планов;

18) разрабатывает предложения и участвует в организации работы по созданию, 
накоплению, хранению и освежению в целях гражданской обороны и защиты от чрез-
вычайных ситуаций природного и техногенного характера запасов материально-тех-
нических, продовольственных, медицинских и иных средств;

19) организует создание страхового фонда документации по гражданской обо-
роне;

20) организует контроль за выполнением принятых решений и утвержденных пла-
нов по выполнению мероприятий в области защиты от чрезвычайных ситуаций и граж-
данской обороны на территории муниципального района;

21) вносит на рассмотрение администрации Каслинского муниципального 
района предложения по совершенствованию подготовки к ведению и ведения граж-
данской обороны, обеспечению защиты от чрезвычайных ситуаций природного и тех-
ногенного характера;

22) привлекает в установленном порядке к работе по подготовке планов, право-
вых нормативных документов и отчетных материалов в области защиты от чрезвычай-
ных ситуаций и гражданской обороны другие структурные подразделения админист-
рации Каслинского муниципального района.

Глава
Каслинского муниципального района                             И.В.Колышев

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 
обороне», Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 29.11.1999 № 1309 «О порядке создания убежищ 
и иных объектов гражданской обороны», приказом Министерства Российской Феде-
рации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации пос-
ледствий стихийных бедствий от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в дейс-
твие правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны» и приказом 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычай-
ным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 21.07.2005 № 575 «Об 
утверждении Порядка содержания и использования защитных сооружений гражданс-
кой обороны в мирное время», Уставом Каслинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок создания и поддержания в состоянии постоян-

ной готовности к использованию защитных сооружений и других объектов гражданс-
кой обороны на территории Каслинского муниципального района.

2. Руководителям организаций и учреждений на территории Каслинского муници-
пального района, имеющих и создающих объекты гражданской обороны:

1) поддерживать объекты гражданской обороны в постоянной готовности к ис-
пользованию по предназначению;

2) создать звенья по обслуживанию объектов гражданской обороны и разрабо-
тать документацию в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 3. Управлению делами администрации Каслинского муниципального района 
(Шевкунова А.В.) настоящее постановление:

1) включить в регистр нормативных правовых актов Каслинского муниципального 
района;

2) опубликовать в периодическом сборнике «Официальный вестник Каслинского 
муниципального района».

3) разместить на официальном сайте администрации Каслинского муниципаль-
ного района www.kasli.org.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опуб-
ликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместите-
ля главы Каслинского муниципального района Никифорова Н.В.

Глава
Каслинского муниципального района                             И.В.Колышев

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Каслинского муниципального района
                                                                            от 22.09.2022 № 234

Порядок создания и поддержания в состоянии постоянной готовности к
использованию защитных сооружений и других объектов гражданской 

обороны на территории Каслинского муниципального района

I. Общие положения
1. Настоящий Порядок создания и поддержания в состоянии постоянной готовнос-

ти к использованию защитных сооружений и других объектов гражданской обороны 
на территории Каслинского муниципального района (далее - Порядок) разработан 
в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обо-
роне», Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
Правительства РФ от 29.11.1999 № 1309 «О Порядке создания убежищ и иных объектов 
гражданской обороны», приказом Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайными ситуациями и ликвидации последствий сти-
хийных бедствий от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие правил 
эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны», приказом от 21.07.2005 
№ 575 «Об утверждении Порядка содержания и использования защитных сооружений 
гражданской обороны в мирное время», и определяет порядок создания, сохранения 
и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию на территории 
Каслинского муниципального района защитных сооружений гражданской обороны.

2. Основные понятия, используемые в Порядке:
1) Убежище - защитное сооружение гражданской обороны (далее - ЗС ГО), 

предназначенное для защиты укрываемых в течение нормативного времени от расчет-
ного воздействия поражающих факторов ядерного и химического оружия и обычных 
средств поражения, бактериальных (биологических) средств и поражающих концен-
траций аварийно химически опасных веществ, возникающих при аварии на потен-
циально опасных объектах, а также от высоких температур и продуктов горения при 
пожарах;

2) противорадиационное укрытие - защитное сооружение гражданской оборо-
ны, предназначенное для защиты укрываемых от воздействия ионизирующих излучений 
при радиоактивном заражении (загрязнении) местности и допускаю-
щее непрерывное пребывание в нем укрываемых в течение норматив-

Постановление администрации Каслинского муниципального района 
от 22.09.2022  №234 «О Порядке создания и поддержания в состоянии 

постоянной готовности к использованию защитных сооружений и дру-
гих объектов гражданской обороны на территории Каслинского 

муниципального района»



4

ного времени;
3) укрытие - защитное сооружение гражданской обороны, предназначенное для 

защиты укрываемых от фугасного и осколочного действия обычных средств пораже-
ния, поражения обломками строительных конструкций, а также от обрушения конс-
трукций вышерасположенных этажей зданий различной этажности;

2. Убежища создаются:
- для максимальной по численности работающей в военное время смены работ-

ников организации, имеющей мобилизационное задание (заказ) (далее - наиболь-
шая работающая смена организации) и отнесенной к категории особой важности по 
гражданской обороне, независимо от места ее расположения, а также для наиболь-
шей работающей смены организации, отнесенной к первой или второй категории 
по гражданской обороне и расположенной на территории, отнесенной к группе по 
гражданской обороне, за исключением наибольшей работающей смены метропо-
литена, обеспечивающего прием и укрытие населения в сооружениях метрополите-
на, используемых в качестве защитных сооружений гражданской обороны, и меди-
цинского персонала, обслуживающего нетранспортабельных больных;

- для работников максимальной по численности, работающей в мирное вре-
мя смены организации, эксплуатирующей ядерные установки (атомные станции), 
включая работников организации, обеспечивающей ее функционирование и жизне-
деятельность и находящейся на ее территории в пределах периметра защищенной 
зоны.

Укрытия создаются:
- для наибольшей работающей смены организации, отнесенной к первой или 

второй категории по гражданской обороне, расположенной за пределами террито-
рии, отнесенной к группе по гражданской обороне, вне зоны возможного радиоактив-
ного заражения (загрязнения);

- для нетранспортабельных больных и обслуживающего их медицинского персо-
нала, находящегося в учреждении здравоохранения, расположенном на территории, 
отнесенной к группе по гражданской обороне, вне зоны возможного радиоактивного 
заражения (загрязнения).

Противорадиационные укрытия создаются:
- для наибольшей работающей смены организации, отнесенной к первой или 

второй категории по гражданской обороне, расположенной в зоне возможного ра-
диоактивного заражения (загрязнения) за пределами территории, отнесенной к груп-
пе по гражданской обороне;

- для нетранспортабельных больных и обслуживающего их медицинского персо-
нала, находящегося в учреждении здравоохранения, расположенном в зоне возмож-
ного радиоактивного заражения (загрязнения).

Заглубленные помещения и другие сооружения подземного пространства ис-
пользуются и приспосабливаются для укрытия населения в период мобилизации и в 
военное время.

3. В мирное время объекты гражданской обороны в установленном порядке мо-
гут использоваться в интересах экономики и обслуживания населения, а также для 
защиты населения от поражающих факторов, вызванных чрезвычайными ситуациями 
природного и техногенного характера, с сохранением возможности приведения их в 
заданные сроки в состояние готовности к использованию по назначению.

II. Создание фонда защитных сооружений

4. Создание фонда ЗС ГО осуществляется заблаговременно, в мирное время в 
соответствии с законодательными, нормативными правовыми актами и иными доку-
ментами, регламентирующими порядок и организацию ведения гражданской оборо-
ны на территории Каслинского муниципального района, путем нового строительства 
убежищ на объектах, имеющих потенциально опасные производственные объекты и 
эксплуатирующих их, а также имеющих важное оборонное, экономическое значе-
ние.

5. Потребность в ЗС ГО определяется МУ «Гражданская защита Каслинского 
района» исходя из необходимого количества укрытия различных категорий населения.

МУ «Гражданская защита Каслинского района» в рамках полномочий:
1) ведет учет защитных сооружений, расположенных на территории Каслинского 

муниципального района;
2) принимает участие в проведении инвентаризации защитных сооружений граж-

данской обороны на территории Каслинского муниципального района;
3) принимает участие в организации и проведении смотра-конкурса на лучшее 

содержание, использование защитных сооружений гражданской обороны на терри-
тории Каслинского муниципального района;

4) оказывает методическую помощь организациям, имеющим на балансе за-
щитные сооружения гражданской обороны.

III. Сохранение защитных сооружений гражданской обороны

6. Сохранению подлежат все защитные сооружения и объекты гражданской 
обороны, расположенные на территории Каслинского муниципального района и 
эксплуатирующиеся в режиме повседневной деятельности, в чрезвычайных ситуациях 
мирного и военного времени.

7. Сохранение, эксплуатация систем жизнеобеспечения и содержание в готов-
ности защитных сооружений при режимах повседневной деятельности, чрезвычайной 
ситуации и в военное время осуществляется в строгом соответствии с приказом МЧС 
России от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуата-
ции защитных сооружений гражданской обороны».

8. При эксплуатации ЗС ГО в режиме повседневной деятельности должны выпол-
няться требования по обеспечению постоянной готовности помещений к переводу их 
в установленные сроки на режим защитных сооружений и необходимые условия для 
пребывания людей в защитных сооружениях, как в чрезвычайных ситуациях мирного 
времени, так и в военное время.

При этом должна быть обеспечена сохранность защитных сооружений как в це-
лом, так и отдельных его элементов.

9. При эксплуатации защитного сооружения в мирное время запрещается:
1) перепланировка помещений;
2) устройство отверстий или проемов в ограждающих конструкциях;
3) нарушение герметизации и гидроизоляции;
4) демонтаж оборудования;
5) применение горючих строительных материалов для внутренней отделки поме-

щений;
6) загромождение путей движения, входов в ЗС ГО и аварийных выходов;
7) оштукатуривание потолков и стен помещений;
8) облицовка стен керамической плиткой;
9) окрашивание резиновых деталей уплотнения, резиновых амортизаторов, хлоп-

чатобумажных, прорезиненных и резиновых гибких вставок, металлических рукавов, 
табличек с наименованием завода-изготовителя и техническими данными инженер-
но-технического и специального оборудования;

10) застройка территории вблизи входов, аварийных выходов и наружных воздухо-
заборных и вытяжных устройств ЗС ГО на расстоянии менее предусмотренного про-
ектной документацией; 

11) эксплуатация вентиляционных систем защищенной ДЭС, фильтров-поглотите-
лей, предфильтров, средств регенерации воздуха.

10. Содержание и эксплуатация защитных сооружений на приватизированных 
предприятиях организуется в соответствии с постановлением Правительства РФ от 

23.04.1994 № 359 «Об утверждении Положения о порядке использования 
объектов и имущества гражданской обороны приватизированными 

предприятиями, учреждениями и организациями».
12. Мероприятия по поддержанию защитных сооружений в сохранности и готов-

ности к использованию по прямому назначению должны отражаться в договорах о 
правах и обязанностях в отношении объектов и имущества гражданской обороны, а 
также на выполнение мероприятий гражданской обороны между приватизированным 
предприятием, учреждением, организацией с одной стороны и Межрегиональным 
территориальным управлением Федерального агентства по управлению государс-
твенным имуществом в Челябинской и Курганской областях с другой стороны соглас-
но нормам, установленным приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583 «Об утвержде-
нии и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской 
обороны».

13. При использовании защитного сооружения в части соблюдения противопо-
жарных требований надлежит руководствоваться требованиями пожарной безопас-
ности в Российской Федерации в зависимости от назначения помещений защитного 
сооружения в мирное время.

14. Руководители предприятий, организаций, учреждений несут ответственность 
в соответствии с действующим законодательством за содержание, эксплуатацию и 
готовность защитных сооружений для защиты работников наибольшей работающей 
смены, своевременное техническое обслуживание, ремонт и замену защитных ус-
тройств и оборудования, обеспечение эффективного использования помещений 
защитных сооружений для нужд предприятий, организаций, учреждений, а также ор-
ганизацию подготовки личного состава групп (звеньев) по обслуживанию защитных 
сооружений, обучение рабочих и служащих правилам пользования защитными со-
оружениями, обеспечение доступа в защитные сооружения и исполнение обязаннос-
тей по контролю за их состоянием уполномоченных лиц администрации Каслинского 
муниципального района.

IV. Рациональное использование защитных сооружений гражданской обороны

15. При режиме повседневной деятельности в соответствии с действующим за-
конодательством ЗСГО должны использоваться для нужд организаций, а также для 
обслуживания населения по решению руководителей объектов экономики или руко-
водителя гражданской обороны - Главы Каслинского муниципального района по со-
гласованию с Главным управлением МЧС России по Челябинской области.

16. Встроенные и отдельно стоящие ЗС ГО допускается использовать при выполне-
нии обязательных требований действующих нормативных документов к помещениям 
данного функционального назначения под:

1) санитарно-бытовые помещения;
2) помещения культурного обслуживания и помещения для учебных занятий;
3) производственные помещения, отнесенные по пожарной опасности к катего-

риям Г и Д, в которых осуществляются технологические процессы, не сопровождаю-
щиеся выделением вредных жидкостей, паров и газов, опасных для людей, и не требу-
ющие естественного освещения;

4) технологические, транспортные и пешеходные тоннели;
5) помещения дежурных электриков, связистов, ремонтных бригад;
6) гаражи для легковых автомобилей, подземные стоянки автокаров и автомоби-

лей;
7) складские помещения для хранения несгораемых, а также для сгораемых ма-

териалов при наличии автоматической системы пожаротушения;
8) помещения торговли и питания (магазины, залы столовых, кафе, закусочные 

и др.);
9) спортивные помещения (стрелковые тиры и залы для спортивных занятий);
10) помещения бытового обслуживания населения (ателье, приемные пункты и 

др.);
11) вспомогательные (подсобные) помещения лечебных учреждений.
17. При использовании ЗС ГО под складские помещения, стоянки автомобилей, 

мастерские допускается загрузка помещений из расчета обеспечения приема 50% 
укрываемых от расчетной вместимости сооружения (без освобождения от хранимого 
имущества).

18. Размещение и складирование имущества осуществляется с учетом обес-
печения постоянного свободного доступа в технические помещения и к инженерно-
¬техническому оборудованию ЗС ГО для его осмотра, обслуживания и ремонта.

V. Порядок финансирования мероприятий по накоплению, содержанию, исполь-
зованию и сохранению защитных сооружений

19. Финансирование мероприятий по накоплению фонда защитных сооружений 
и поддержанию их в готовности к приему укрываемых, использованию для нужд объек-
тов экономики и обеспечению их сохранности осуществляется в соответствии с Феде-
ральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне».

20. Обеспечение мероприятий по содержанию, использованию и сохранению 
защитных сооружений, находящихся в муниципальной собственности Каслинского 
муниципального района, является расходным обязательством бюджета Каслинского 
муниципального района.

21. Обеспечение мероприятий по содержанию, использованию и сохранению 
защитных сооружений организаций независимо от их организационно ¬правовых 
форм собственности в соответствии с действующим законодательством является рас-
ходным обязательством этих организаций.

Глава
Каслинского муниципального района                             И.В.Колышев

В целях приведения Порядка создания, хранения, использования и восполнения 
резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на террито-
рии Каслинского муниципального района, утвержденного постановлением админис-
трации Каслинского муниципального района от 11.03.2021 г. № 168 в соответствии с 
действующим законодательством РФ, руководствуясь п. 21 ч. 1 ст. 15 Федерального 
закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих  принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», ст.25 Федерального закона от 21.12.1994 г. 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», методическими рекомендациями по созданию, хранению, 
использованию, и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденными МЧС 
России 19.03.2021 г. № 2-4-71-5-11

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые изменения в Порядок создания, хранения, использова-

ния и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных си-
туаций на территории Каслинского муниципального района, утвержденный постанов-
лением администрации Каслинского муниципального района от 11.03.2021 г. № 168.

2. Пункт 2 постановления администрации Каслинского муниципального района 
от 11.03.2021 г. № 168 «О резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычай-

Постановление администрации Каслинского муниципального района 
от 22.09.2022 №235 «О внесении изменений в Порядок создания, хра-

нения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов 
для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Каслинского 

муниципального района, утвержденный постановлением администра-
ции Каслинского муниципального района от 11.03.2021 г. № 168»



ных ситуаций на территории Каслинского муниципального района» признать утратив-
шим силу.

3. Управлению делами администрации Каслинского муниципального района 
(Шевкунова А.В.) настоящее постановление:

1) опубликовать в периодическом сборнике «Официальный вестник Каслинского 
муниципального района»;

2) разместить на официальном сайте администрации Каслинского муниципаль-
ного района  www.kasli.org.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместите-
ля главы Каслинского муниципального района Никифорова Н.В.

Глава
Каслинского муниципального района       И.В. Колышев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 

Каслинского муниципального района
от 22.09.2022 №235

ИЗМЕНЕНИЯ
в Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных 
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Каслинского муни-
ципального района, утвержденный постановлением администрации Каслинского 

муниципального района от 11.03.2021 г. № 168 (далее - Порядок)

Пункт 4 Порядка изложить в новой редакции:
«4. Номенклатура и объемы резерва материальных ресурсов утверждаются 

распоряжением администрации Каслинского муниципального района и устанавли-
ваются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, пред-
полагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного ис-
пользования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.».

Глава
Каслинского муниципального района       И.В. Колышев

Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям администрации 
Каслинского муниципального района извещает о предоставления земельных участ-
ков в собственность:

1) Земельный участок с кадастровым номером 74:09:0911001:976, местополо-
жение: Челябинская область, р-н Каслинский, д. Аллаки, ул. Калинина, д. 58в, общей 
площадью 1500 кв.м., с видом разрешенного использования:  для ведения личного под-
собного хозяйства.

 Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка, в те-
чение тридцати дней со дня опубликования и размещения извещения вправе подавать 
заявления о намерении участвовать в аукционе. 

Заявления подаются только лично (по доверенности в случае подачи заявления до-
веренным лицом) в приемную Комитета по управлению имуществом и земельным 
отношениям администрации Каслинского муниципального района по рабочим дням 
с 08.30 до 13-00 и с 14-00 до 16-00 по местному времени, по адресу: Челябинская об-
ласть, г. Касли, ул. Советская, д. 29 кб. 11.

Дата начала приема заявлений: 28.08.2022
Дата окончания приема заявлений: 07.09.2022     до 13.00
Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения 

участка: Челябинская область, г. Касли, ул. Советская, д. 29, каб. 4 по рабочим дням с 
08-00 до 13-00 и с 14-00 до 17-00 по местному времени.      

5

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В СОБСТВЕННОСТЬ 

ИЗВЕЩЕНИЕ 
О ПРЕДВАРИТЕЛЬНОМ СОГЛАСОВАНИИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

 Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям администрации 
Каслинского муниципального района извещает о предварительном согласовании 
предоставления земельных участков :

1) Челябинская область, Каслинский район, с. Булзи, примыкает с северо-запа-
да к границе земельного участка с кадастровым номером 74:09:0301004:237, общей 
площадью 636 кв.м.,категория земель: земли населённых пунктов, для ведения личного 
подсобного хозяйства (без права капитального строительства);

2) Челябинская область, Каслинский район, с. Клепалово, в 38 м. на северо- за-
пад от земельного участка с кадастровым номером 74:09:0106002:105, общей пло-
щадью 1817 кв.м.,категория земель: земли населённых пунктов,  для ведения личного 
подсобного хозяйства (без права капитального строительства);

3) Челябинская область, Каслинский район, в 522 м. на юго-запад от земель-
ного участка с кадастровым номером 74:09:0903004:425, общей площадью 1500 
кв.м.,категория земель: земли населённых пунктов,  для ведения личного подсобного 
хозяйства (без права капитального строительства);

4) Челябинская область, Каслинский район, в 760 м. на юго-восток от земель-
ного участка с кадастровым номером 74:09:0910001:867, общей площадью 1500 
кв.м.,категория земель: земли населённых пунктов,  для ведения личного подсобного 
хозяйства (без права капитального строительства);

5) Челябинская область, Каслинский район, в 2256 м. на юго-запад от земельного 
участка с кадастровым номером 74:09:0903004:70, общей площадью 1500 кв.м., кате-
гория земель: земли населённых пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства 
(без права капитального строительства);

6) Челябинская область, Каслинский район, в 1987 м. на юго-запад от земельного 
участка с кадастровым номером 74:09:0909002:14, общей площадью 1500 кв.м., кате-
гория земель: земли населённых пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства 
(без права капитального строительства);

7) Челябинская область, Каслинский район, в 1540 м. на запад от земельного 
участка с кадастровым номером 74:09:0910001:529, общей площадью 1500 кв.м., ка-
тегория земель: земли населённых пунктов,  для ведения личного подсобного хозяйства 
(без права капитального строительства);

8) Челябинская область, Каслинский район, в 1802 м. на юго-восток от земельного 
участка с кадастровым номером 74:09:0910001:172, общей площадью 1500 кв.м., ка-
тегория земель: земли населённых пунктов,  для ведения личного подсобного хозяйства 
(без права капитального строительства);

9) Челябинская область, Каслинский район, в 1804 м. на северо-запад от земель-
ного участка с кадастровым номером 74:09:0910001:154, общей площадью 1500 кв.м., 
категория земель: земли населённых пунктов, под индивидуальное жилищное строи-
тельства ;

10)Челябинская область, Каслинский район, с. Огневское, в 30 м. юго-западнее 
земельного участка с кадастровым номером 74:09:0801003:2, общей площадью 1833 
кв.м., категория земель: земли населённых пунктов;

11)Челябинская область, Каслинский район, с. Тюбук, примыкает с юга к земель-
ному участку с кадастровым номером 74:09:0901004:383, общей площадью 1500 кв.м., 
категория земель: земли населённых пунктов, для ведения личного подсобного хозяйс-
тва (без права капитального строительства);

12)Челябинская область, Каслинский район, с. Клепалово, в 1 м. на север от зе-
мельного участка с кадастровым номером 74:09:0106002:151, общей площадью 2285 
кв.м., категория земель: земли населённых пунктов, для ведения личного подсобного 
хозяйства (без права капитального строительства);

13)Челябинская область, Каслинский район, с. Огневское, ул. Революции, 
примыкающий с северо-запада к земельному участку с кадастровым номером 
74:09:0801004:192, общей площадью 2116 кв.м., категория земель: земли населённых 
пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства (без права капитального строитель-
ства);

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка, в течение 
тридцати дней со дня опубликования и размещения извещения вправе подавать заяв-
ления о намерении участвовать в аукционе. 

Заявления подаются только лично (по доверенности в случае подачи заявления до-
веренным лицом) в приемную Комитета по управлению имуществом и земельным 
отношениям администрации Каслинского муниципального района по рабочим дням 
с 08.30 до 13-00 и с 14-00 до 16-00 по местному времени, по адресу: Челябинская об-
ласть, г. Касли, ул. Советская, д. 29 кб. 11.

Дата начала приема заявлений: 28.09.2022
Дата окончания приема заявлений: 07.10.2022     до 13.00
Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения 

участка: Челябинская область, г. Касли, ул. Советская, д. 29, каб. 4 по рабочим дням с 
08-00 до 13-00 и с 14-00 до 17-00 по местному времени.                                                                                                   

                                                                                             



6

Отпечатано в типографии АО «Радий», ИНН: 7409002190, 
КПП: 745901001, ул. Свердлова, 83, тел. 8(35149)2-12-74.

e-mail: RadTipograf@yandex.ru
Тираж: 300 экз. Подписано в печать 27.09.2022

Время подписания по графику 16:00, 
фактически 16:00 Выход в свет 28.09.2022 

Периодический сборник распространяется бесплатно 
на территории Каслинского муниципального района

«Периодический сборник «Официальный вестник 
Каслинского муниципального района»  

Учредители: Собрание депутатов Каслинского муниципального района в лице 
Председателя Дятлова И.М. и Администрация Каслинского муниципального 
района в лице главы Каслинского муниципального района Колышева И.В.

Редактор: Ласьков Дмитрий Валерьевич       
тел. 8(35149)2-15-36, 2-13-19, 2-23-47 (факс)

E-mail: sob_deputat@mail.ru


